§ 7. DE SERVITIO MILITARI.

576. I. Leges quibus cives servitium militare praestare jubentur, in plerisque regionibus, sunt **mere poenales**.

Patet e communi persuasione civium etiam timoratorum in regionibus nostris; confirmatur gravitate poenarum quae leges transgredientibus imponuntur. (n. 107) Sicubi hujusmodi persuasio non vigeret, daretur obligatio, ex justitia legali, oboediendi legibus, modo istae non excederent necessitatem securitatis publicae. Accedit quandoque obligatio religionis ob juramentum emissum ab iis qui sub vexilla recipiuntur. Numquam tamen rei sunt laesae justitiae commutativaे ii qui sola lege jubentur militare, si fraudibus obtinent ne conserbantur vel si jam conscripti aufugiunt: nullius enim jus strictum laedunt.

Quidam AA. (Aertnys, I. n. 380) censem certo injustam esse conscriptionis legem ubi omnes servitio apti militare jubentur, probabiliter ubi certus tantum numerus e majore juvenum copia conscribitur. Nostra sententia, diligenter *in singulis regionibus* videndum est: 1º Num numerus militum qui conscribitur vere sit necessarius ad tuendam regionem a probabili periculo quod ei a vicinis populis immineat. — 2º Utrum ad numerum qui necessarius est obtinendum requiratur lex conscriptionis an sufficiat salario praemiisque allicere qui sponte militare velint. Etenim si sufficiat minor militum numerus, puta quia nulla seria pericula alicui regioni imminent, frusta in amplioribus exercitibus comparandis prodigitur civium pecunia, et occasio datur plurimis detrimentis moralibus, quae e militaribus contuberniis oriuntur. Si numerus militum requisitus obtineri potest sine coactione, illicite cives privantur per legem conscriptionis libertate, quam ipsis jus naturae tribuit, amplectendi statum quem maluerint, et speciatim matrimonii ineundi.

Quatenus reapse utraque necessitas in singulis regionibus occurrat, quaestio salebrosa est, quam nostrum non est definire. Si legumlatores, omnibus circumstantiis mature perpensis, utrumque in patria sua vigere opinantur, licete legem illam suffragiis suis fulcient. Attamen stricto officio tenentur:

a) Ea lege non comprehendere eos qui jure superiori exempti sunt. Tales sunt: e lege divina vel ecclesiastica, clerici vel religiosi; e lege naturali, ii qui familiae alendae prorsus necessarii sunt.

b) Non laedere justitiam distributivam. Haec laederetur si lex nullum onus imponeret familiis opulentis, quae juvenes servitio militari aptos non habent, dum alias pauperiores, filiorum adulescentium subsidio sine

ulla compensatione privare. Ideo recte in Belgio statutum est ut militibus solvatur stipendium quod communi salario operariorum ruricolarum minime inferius sit.

c) Amoliri, quatenus possunt, necessitatem ingentium illorum exercituum qui tanta detimenta plerisque nationibus Europaeis cident, dum immensam pecuniae vim absumunt, mores juventutis contuberniorum otio corrumpunt, rusticos ad civitates confluere assuefaciunt, etc. Manifestum est id potissimum praestandum fore magnarum gentium ducibus qui lugendam illam necessitatem efficacius amovere possunt quam minores principes.

d) Conari ut damna quae fidei vel moribus militum imminent removant, minuto, quatenus per hodiernam belli gerendi rationem licet, servitii militaris tempore, subsidiorum religiosorum copia, represa audacia eorum qui militum fidem moresve corrumpere nituntur, etc.

Ex dictis sequitur plerumque nullam imponendam esse desertoribus obligationem repetendi exercitus. Etiam ubi lex militaris veram obligationem induceret vel milites jurejurando se ad vexilla sequenda obligassent, plerumque poenae severissimae desertoribus intentatae, magna pericula moralia in contuberniis imminentia, etc. causam excusantem praeberent.

577. II. Ubi certus numerus e majori juvenum copia eligendus est, ita ut uni **exempto alter succeedere debeat**, certo violent justitiam commutativam et damna, quantum possunt, reparare tenentur, qui fraude efficiunt ut aliquis, servitio ineptus vel lege exemptus, militare cogatur. Insuper saltem contra justitiam legalem peccarent medieci aliive viri futuri militibus examinandis constituti, qui se favore vel pecunia corrupti sinerent ut quemdam ineptum militiae declararent. De aliis restituendi obligationibus disputatur. Nempe:

1º Si quis fraudibus vel mendaciis supradictos officiales decipit vel impedimentum ponit quo se militiae ineptum efficiat, postquam sorte jam designatus est, ex. gr. se mutilando, visum debilitando, etc. convertitur num teneatur compensare damnum illius qui ejus loco militare coactus sit. Alii, ut Gousset (I. n. 1002), Marres (I. 2. n. 225), etc. affirman, diversis rationibus freti; alii, ut Lehmkuhl (I. n. 987), Aertnys (I. n. 380), Gury (I. n. 749), sententiam negantem saltem ut probabilem habent. Hi rationes deducunt vel ex injustitia probabili legis, vel ex eo quod fraudulentum actio est tantum causa per accidens damni quod alter patitur: causa enim per se et efficax est voluntas legislatoris jubentis ut, uno excusato, alter hoc onere gravetur. Frustra autem Marres (I. c.) recurrit ad contractum aleatorium quem juvenes sortem ducentes libere